



2024年6月期 決算短信〔日本基準〕(非連結)

2024年8月9日

上場会社名 西川計測株式会社 上場取引所 東
コード番号 7500 URL <https://www.nskw.co.jp/>
代表者(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 田中 勝彦
問合せ先責任者(役職名) 経営企画部長 (氏名) 今泉 舞 TEL 03-3299-1331
定時株主総会開催予定日 2024年9月27日 配当支払開始予定日 2024年9月30日
有価証券報告書提出予定日 2024年9月30日
決算補足説明資料作成の有無 : 有
決算説明会開催の有無 : 有 アナリスト向け

(百万円未満切捨て)

1. 2024年6月期の業績(2023年7月1日~2024年6月30日)

(1) 経営成績

(%表示は対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | |
|----------|--------|------|-------|------|-------|------|-------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2024年6月期 | 36,417 | 14.1 | 3,465 | 54.6 | 3,588 | 52.2 | 2,528 | 63.2 |
| 2023年6月期 | 31,923 | 8.4 | 2,241 | 10.1 | 2,357 | 11.8 | 1,549 | 33.5 |

| | 1株当たり 当期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり 当期純利益 | 自己資本 当期純利益率 | 総資産 経常利益率 | 売上高 営業利益率 |
|----------|----------------|---------------------------|----------------|--------------|--------------|
| | 円 銭 | 円 銭 | % | % | % |
| 2024年6月期 | 748.01 | — | 15.1 | 12.2 | 9.5 |
| 2023年6月期 | 459.10 | — | 10.7 | 9.2 | 7.0 |

(参考) 持分法投資損益 2024年6月期 ー百万円 2023年6月期 ー百万円

(2) 財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|----------|--------|--------|--------|----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 2024年6月期 | 31,587 | 18,275 | 57.9 | 5,402.83 |
| 2023年6月期 | 27,069 | 15,180 | 56.1 | 4,495.73 |

(参考) 自己資本 2024年6月期 18,275百万円 2023年6月期 15,180百万円

(3) キャッシュ・フローの状況

| | 営業活動による キャッシュ・フロー | 投資活動による キャッシュ・フロー | 財務活動による キャッシュ・フロー | 現金及び現金同等物 期末残高 |
|----------|----------------------|----------------------|----------------------|-------------------|
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 百万円 |
| 2024年6月期 | 1,589 | △662 | △545 | 10,270 |
| 2023年6月期 | 2,295 | △796 | △478 | 9,889 |

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | | 配当金総額 (合計) | 配当性向 | 純資産 配当率 |
|--------------|--------|--------|--------|--------|--------|---------------|------|------------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 | | | |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 百万円 | % | % |
| 2023年6月期 | — | 0.00 | — | 160.00 | 160.00 | 540 | 34.9 | 3.7 |
| 2024年6月期 | — | 0.00 | — | 300.00 | 300.00 | 1,014 | 40.1 | 6.1 |
| 2025年6月期(予想) | — | 0.00 | — | 230.00 | 230.00 | | 43.2 | |

3. 2025年6月期の業績予想(2024年7月1日~2025年6月30日)

(%表示は、対前期増減率)

| 通 期 | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|-----|--------|------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| | 35,000 | △3.9 | 2,600 | △25.0 | 2,700 | △24.8 | 1,800 | △28.8 | 532.51 |

※ 注記事項

(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無
④ 修正再表示 : 無

(2) 発行済株式数（普通株式）

| | | | | |
|---------------------|----------|------------|----------|------------|
| ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） | 2024年6月期 | 3,432,475株 | 2023年6月期 | 3,432,475株 |
| ② 期末自己株式数 | 2024年6月期 | 49,945株 | 2023年6月期 | 55,730株 |
| ③ 期中平均株式数 | 2024年6月期 | 3,380,222株 | 2023年6月期 | 3,374,117株 |

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的と判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等につきましては、添付資料3ページ「1. 経営成績等の概況（4）今後の見通し」をご覧ください。

○添付資料の目次

| | |
|-----------------------------|----|
| 1. 経営成績等の概況 | 2 |
| (1) 当期の経営成績の概況 | 2 |
| (2) 当期の財政状態の概況 | 3 |
| (3) 当期のキャッシュ・フローの概況 | 3 |
| (4) 今後の見通し | 3 |
| 2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方 | 5 |
| 3. 財務諸表及び主な注記 | 6 |
| (1) 貸借対照表 | 6 |
| (2) 損益計算書 | 8 |
| (3) 株主資本等変動計算書 | 9 |
| (4) キャッシュ・フロー計算書 | 11 |
| (5) 財務諸表に関する注記事項 | 12 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 12 |
| (会計方針の変更) | 12 |
| (持分法損益等) | 12 |
| (セグメント情報等) | 12 |
| (1株当たり情報) | 14 |
| (重要な後発事象) | 14 |
| 4. その他 | 15 |

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

当事業年度におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症が5類感染症に移行され、社会・経済活動の正常化が大きく進み、雇用・所得環境が改善する下で、日経平均株価が史上最高値を更新する等、景気は緩やかに回復しました。一方、ウクライナ情勢や中東情勢等に伴う地政学的リスクの長期化、中国経済の先行き懸念、世界的なインフレの進行に対する各国の金融引き締め等、海外景気の下振れがわが国の景気を下押しする可能性もあり、依然として先行きは不透明な状況にあります。

このような経営環境におきまして当社は、2023-2025年度中期経営計画「SE2025」に基づき、4つの基本戦略「既存ビジネスへの深耕と成長ビジネスの拡大」「R&Dビジネスのソリューション付加を加速」「DX、IoT、AIを独自の付加価値として提供」「経営基盤の強化と推進」を推進してまいりました。

その結果、当事業年度の業績につきましては、浄水場の大規模な設備更新案件の完成時期が重なったことに加え、自動化・電動化を見据えた次世代モビリティ開発案件の増加等により、売上高は364億17百万円(前期比14.1%増)となりました。

利益面につきましては、増収に伴う増加分に加え、高度なエンジニアリング力を伴う付加価値の高い案件の増加による粗利率の改善も相まって、営業利益は34億65百万円(前期比54.6%増)、経常利益は35億88百万円(前期比52.2%増)、当期純利益は25億28百万円(前期比63.2%増)となりました。

また、受注関連につきましては、産業機器その他分野にて前事業年度からの反動減があったものの、総じて堅調に推移し、受注高は380億91百万円(前期比5.9%増)、受注残高は232億60百万円(前期比5.7%増)となりました。

業績の概況は以下のとおりです。

| | 2023年6月期 | 2024年6月期 | 差異 | 増減率(%) |
|------------|----------|----------|-------|--------|
| 売上高(百万円) | 31,923 | 36,417 | 4,494 | 14.1 |
| 営業利益(百万円) | 2,241 | 3,465 | 1,223 | 54.6 |
| 経常利益(百万円) | 2,357 | 3,588 | 1,231 | 52.2 |
| 当期純利益(百万円) | 1,549 | 2,528 | 979 | 63.2 |

品目別の概況は以下のとおりです。

(単位：百万円)

| 品目別売上高 | 2023年6月期 | 2024年6月期 | 差異 | 増減率(%) |
|-------------|----------|----------|-------|--------|
| 制御・情報機器システム | 16,613 | 19,145 | 2,531 | 15.2 |
| 計測器 | 3,820 | 3,943 | 123 | 3.2 |
| 理化学機器 | 9,039 | 9,628 | 589 | 6.5 |
| 産業機器・その他 | 2,449 | 3,699 | 1,250 | 51.0 |
| 計 | 31,923 | 36,417 | 4,494 | 14.1 |

《制御・情報機器システム》

当品目につきましては、ライフライン関連の設備更新案件が順調に推移したことに加え、化学プラント向けの大型案件の完成等により、売上高は191億45百万円(前期比15.2%増)となりました。

《計測器》

当品目につきましては、半導体業界の在庫調整による影響を受けたものの、自動車業界向けの需要が拡大し、売上高は39億43百万円(前期比3.2%増)となりました。

《理化学機器》

当品目につきましては、半導体、化学、石油関連の研究開発投資需要が継続したこと等により、売上高は96億28百万円(前期比6.5%増)となりました。

《産業機器・その他》

当品目につきましては、自動車関連企業において次世代モビリティ開発に向けた投資需要が継続し、売上高は36億99百万円(前期比51.0%増)となりました。

また、セグメントにつきましては、当社では計測制御機器、理化学機器等の各種電子応用機器の販売と、それに付随するエンジニアリング業務などを行っているものであり、単一であります。

(2) 当期の財政状態の概況

当事業年度末の総資産は、有価証券や投資有価証券等が増加したことなどにより、前事業年度末に比べ45億18百万円増加し、315億87百万円(前期比16.7%増)となりました。また、負債合計は、繰延税金負債等が増加したことなどにより、前事業年度に比べ14億24百万円増加し、133億12百万円(前期比12.0%増)となりました。純資産は、利益剰余金の増加などにより、前事業年度末に比べ30億94百万円増加し、182億75百万円(前期比20.4%増)となりました。この結果、自己資本比率は、57.9%となりました。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当事業年度の営業活動によるキャッシュ・フローは、税引前当期純利益35億88百万円に加え、仕入債務の増加などがあった一方、法人税等の支払、売上債権の増加等により、15億89百万円(前年同期比7億6百万円の収入減)の収入となりました。投資活動によるキャッシュ・フローは、有形固定資産や投資有価証券の取得、保険積立金などにより、6億62百万円(前年同期比1億33百万円の支出減)の支出となりました。財務活動によるキャッシュ・フローは、配当金の支払による支出などにより5億45百万円(前年同期比67百万円の支出増)の支出となりました。

この結果、現金及び現金同等物の当事業年度末残高は、前事業年度末に比べ3億80百万円増加し、102億70百万円となりました。

(参考) キャッシュ・フロー関連指標の推移

| | 2020年6月期 | 2021年6月期 | 2022年6月期 | 2023年6月期 | 2024年6月期 |
|----------------------|----------|----------|-------------|----------|----------|
| 自己資本比率(%) | 52.0 | 53.8 | 57.1 | 56.1 | 57.9 |
| 時価ベースの自己資本比率(%) | 60.2 | 67.7 | 68.4 | 75.0 | 89.4 |
| キャッシュ・フロー対有利子負債比率(年) | — | — | — | — | — |
| インタレスト・カバレッジ・レシオ(倍) | — | — | 1,030,360.6 | — | — |

自己資本比率……………自己資本÷総資産

時価ベースの自己資本比率……………株式時価総額÷総資産

キャッシュ・フロー対有利子負債比率…有利子負債÷キャッシュ・フロー

インタレスト・カバレッジ・レシオ…キャッシュ・フロー÷利払い

(注1) 株式時価総額は期末株価終値×期末発行済株式数(自己株式控除後)により算出しております。

(注2) キャッシュ・フローはキャッシュ・フロー計算書の営業活動によるキャッシュ・フローを使用しております。

(注3) 有利子負債は貸借対照表に計上されている負債のうち、利子を支払っている全ての負債を対象としております。また利払いについては、キャッシュ・フロー計算書の利息の支払額を使用しております。

(4) 今後の見通し

今後の事業環境の見通しにつきましては、資源・原材料・人件費等の原価高騰により厳しい経営環境が継続するものの、顧客のDXやデジタル関連に対する投資需要は底堅く推移するものと見込んでおり、積極的な営業活動を推進してまいります。

次期業績予想につきましては、現在の受注残高や営業状況を鑑み、売上高350億円、営業利益26億円、経常利益27億円、当期純利益18億円を見込んでおります。

(5) 利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当

当社は、株主の皆様に対する利益還元を経営の重要施策のひとつと位置付けており、当社の企業価値の向上を図りつつ、経済情勢、業界動向、今後の事業展開を総合的に判断し、年間の配当性向40%を目途に配当水準の確保に努めております。

また、一時的な要因で業績が悪化した場合においても、株主資本配当率を踏まえた安定的な配当の維持を図ります。

当期の期末配当金につきましては、本日(2024年8月9日)発表の「剰余金の配当(増配)に関するお知らせ」で公表したとおり、1株当たり300円とさせていただきます。

また、次期の配当につきましては、上記の配当方針に基づき、1株当たり配当は年間230円を予想しております。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社は子会社がないために連結財務諸表を作成しておらず、海外での活動についても重要性がないことから、日本基準を適用しております。

また、今後につきましては、他社の国際会計基準の適用動向等を踏まえた上で、国際会計基準の適用について検討していく方針であります。

3. 財務諸表及び主な注記

(1) 貸借対照表

(単位：千円)

| | 前事業年度 (2023年6月30日) | 当事業年度 (2024年6月30日) |
|---------------|-----------------------|-----------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 9,889,944 | 8,270,871 |
| 受取手形 | 332,339 | 248,313 |
| 電子記録債権 | 1,576,764 | 2,525,924 |
| 売掛金 | 6,242,448 | 6,777,624 |
| 契約資産 | 606,500 | 704,945 |
| 有価証券 | — | 2,000,000 |
| 商品 | 1,719,808 | 2,261,899 |
| 前渡金 | 403,111 | 359,460 |
| 前払費用 | 47,749 | 70,695 |
| その他 | 3,793 | 3,464 |
| 貸倒引当金 | △540 | △370 |
| 流動資産合計 | 20,821,920 | 23,222,830 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物 | 602,255 | 594,472 |
| 減価償却累計額 | △377,671 | △383,524 |
| 建物(純額) | 224,584 | 210,947 |
| 構築物 | 20,232 | 20,232 |
| 減価償却累計額 | △20,232 | △20,232 |
| 構築物(純額) | 0 | 0 |
| 機械及び装置 | 30,433 | 18,665 |
| 減価償却累計額 | △30,433 | △18,665 |
| 機械及び装置(純額) | 0 | 0 |
| 工具、器具及び備品 | 241,886 | 292,435 |
| 減価償却累計額 | △206,241 | △206,984 |
| 工具、器具及び備品(純額) | 35,645 | 85,451 |
| 土地 | 6,172 | 6,172 |
| リース資産 | 30,516 | 35,247 |
| 減価償却累計額 | △15,697 | △11,524 |
| リース資産(純額) | 14,818 | 23,723 |
| 有形固定資産合計 | 281,220 | 326,294 |
| 無形固定資産 | | |
| ソフトウェア | 75,423 | 56,998 |
| 電話加入権 | 5,094 | 5,094 |
| 無形固定資産合計 | 80,518 | 62,093 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 4,586,444 | 6,316,841 |
| 役員に対する保険積立金 | 1,028,369 | 1,385,837 |
| 破産更生債権等 | 0 | 0 |
| その他 | 270,712 | 273,760 |
| 投資その他の資産合計 | 5,885,525 | 7,976,439 |
| 固定資産合計 | 6,247,264 | 8,364,827 |
| 資産合計 | 27,069,185 | 31,587,657 |

(単位：千円)

| | 前事業年度 (2023年6月30日) | 当事業年度 (2024年6月30日) |
|--------------|-----------------------|-----------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 買掛金 | 4,852,744 | 4,743,513 |
| 電子記録債務 | 2,890,926 | 3,214,953 |
| リース債務 | 5,152 | 6,482 |
| 未払金 | 355,686 | 498,226 |
| 未払費用 | 201,671 | 225,302 |
| 未払法人税等 | 515,491 | 747,193 |
| 契約負債 | 2,327,029 | 2,226,116 |
| 預り金 | 278,054 | 357,837 |
| 工事損失引当金 | — | 6,378 |
| その他 | 124,396 | 478,666 |
| 流動負債合計 | 11,551,152 | 12,504,669 |
| 固定負債 | | |
| リース債務 | 10,467 | 17,265 |
| 長期末払金 | 1,828 | 1,828 |
| 繰延税金負債 | 259,642 | 713,050 |
| 退職給付引当金 | 65,171 | 75,610 |
| 固定負債合計 | 337,109 | 807,753 |
| 負債合計 | 11,888,261 | 13,312,423 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 569,375 | 569,375 |
| 資本剰余金 | | |
| 資本準備金 | 814,474 | 814,474 |
| その他資本剰余金 | 30,810 | 52,599 |
| 資本剰余金合計 | 845,285 | 867,073 |
| 利益剰余金 | | |
| 利益準備金 | 125,475 | 125,475 |
| その他利益剰余金 | | |
| 別途積立金 | 709,000 | 709,000 |
| 繰越利益剰余金 | 11,283,505 | 13,271,682 |
| 利益剰余金合計 | 12,117,980 | 14,106,157 |
| 自己株式 | △130,609 | △117,051 |
| 株主資本合計 | 13,402,031 | 15,425,554 |
| 評価・換算差額等 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 1,778,892 | 2,849,678 |
| 評価・換算差額等合計 | 1,778,892 | 2,849,678 |
| 純資産合計 | 15,180,923 | 18,275,233 |
| 負債純資産合計 | 27,069,185 | 31,587,657 |

(2) 損益計算書

(単位：千円)

| | 前事業年度 (自 2022年7月1日 至 2023年6月30日) | 当事業年度 (自 2023年7月1日 至 2024年6月30日) |
|--------------|--|--|
| 売上高 | 31,923,099 | 36,417,933 |
| 売上原価 | | |
| 商品期首棚卸高 | 1,430,127 | 1,719,808 |
| 当期商品仕入高 | 25,313,731 | 28,597,468 |
| 合計 | 26,743,859 | 30,317,276 |
| 商品期末棚卸高 | 1,719,808 | 2,261,899 |
| 売上原価合計 | 25,024,051 | 28,055,377 |
| 売上総利益 | 6,899,048 | 8,362,556 |
| 販売費及び一般管理費 | | |
| 受注前活動費 | 493,564 | 402,814 |
| 役員報酬 | 292,726 | 365,612 |
| 給料及び手当 | 2,199,490 | 2,349,582 |
| 退職給付費用 | 66,834 | 64,969 |
| 福利厚生費 | 428,861 | 466,006 |
| 賃借料 | 356,158 | 351,749 |
| 減価償却費 | 60,654 | 63,266 |
| 貸倒引当金繰入額 | — | 370 |
| その他 | 758,964 | 833,022 |
| 販売費及び一般管理費合計 | 4,657,253 | 4,897,394 |
| 営業利益 | 2,241,795 | 3,465,162 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 312 | 305 |
| 受取配当金 | 98,898 | 117,192 |
| その他 | 18,559 | 9,481 |
| 営業外収益合計 | 117,770 | 126,979 |
| 営業外費用 | | |
| 売上割引 | 107 | 26 |
| その他 | 1,948 | 3,143 |
| 営業外費用合計 | 2,055 | 3,170 |
| 経常利益 | 2,357,510 | 3,588,972 |
| 特別損失 | | |
| 投資有価証券評価損 | 445 | — |
| 特別損失合計 | 445 | — |
| 税引前当期純利益 | 2,357,064 | 3,588,972 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 766,569 | 1,080,997 |
| 法人税等調整額 | 41,423 | △20,481 |
| 法人税等合計 | 807,992 | 1,060,515 |
| 当期純利益 | 1,549,072 | 2,528,456 |

(3) 株主資本等変動計算書

前事業年度(自 2022年7月1日 至 2023年6月30日)

(単位:千円)

| | 株主資本 | | | | | | | |
|-------------------------|---------|---------|--------------|-------------|---------|---------|-------------|-------------|
| | 資本金 | 資本剰余金 | | | 利益準備金 | 利益剰余金 | | 利益剰余金 合計 |
| | | 資本準備金 | その他資本 剰余金 | 資本剰余金 合計 | | 別途積立金 | 繰越利益 剰余金 | |
| 当期首残高 | 569,375 | 814,474 | 13,936 | 828,410 | 125,475 | 709,000 | 10,206,257 | 11,040,732 |
| 当期変動額 | | | | | | | | |
| 剰余金の配当 | | | | | | | △471,823 | △471,823 |
| 当期純利益 | | | | | | | 1,549,072 | 1,549,072 |
| 自己株式の取得 | | | | | | | | |
| 自己株式の処分 | | | 16,874 | 16,874 | | | | |
| 株主資本以外の項目 の当期変動額(純額) | | | | | | | | |
| 当期変動額合計 | — | — | 16,874 | 16,874 | — | — | 1,077,248 | 1,077,248 |
| 当期末残高 | 569,375 | 814,474 | 30,810 | 845,285 | 125,475 | 709,000 | 11,283,505 | 12,117,980 |

| | 株主資本 | | 評価・換算差額等 | | 純資産合計 |
|-------------------------|----------|------------|----------------------|----------------|------------|
| | 自己株式 | 株主資本 合計 | その他 有価証券 評価差額金 | 評価・換算 差額等合計 | |
| 当期首残高 | △145,880 | 12,292,637 | 1,374,923 | 1,374,923 | 13,667,561 |
| 当期変動額 | | | | | |
| 剰余金の配当 | | △471,823 | | | △471,823 |
| 当期純利益 | | 1,549,072 | | | 1,549,072 |
| 自己株式の取得 | △231 | △231 | | | △231 |
| 自己株式の処分 | 15,502 | 32,376 | | | 32,376 |
| 株主資本以外の項目 の当期変動額(純額) | | | 403,968 | 403,968 | 403,968 |
| 当期変動額合計 | 15,271 | 1,109,393 | 403,968 | 403,968 | 1,513,361 |
| 当期末残高 | △130,609 | 13,402,031 | 1,778,892 | 1,778,892 | 15,180,923 |

当事業年度(自 2023年7月1日 至 2024年6月30日)

(単位:千円)

| | 株主資本 | | | | | | | |
|-----------------------------|---------|---------|--------------|-------------|---------|----------|-------------|-------------|
| | 資本金 | 資本剰余金 | | | 利益準備金 | その他利益剰余金 | | 利益剰余金 合計 |
| | | 資本準備金 | その他資本 剰余金 | 資本剰余金 合計 | | 別途積立金 | 繰越利益 剰余金 | |
| 当期首残高 | 569,375 | 814,474 | 30,810 | 845,285 | 125,475 | 709,000 | 11,283,505 | 12,117,980 |
| 当期変動額 | | | | | | | | |
| 剰余金の配当 | | | | | | | △540,279 | △540,279 |
| 当期純利益 | | | | | | | 2,528,456 | 2,528,456 |
| 自己株式の取得 | | | | | | | | |
| 自己株式の処分 | | | 21,788 | 21,788 | | | | |
| 株主資本以外の項目 の当期変動額(純 額) | | | | | | | | |
| 当期変動額合計 | — | — | 21,788 | 21,788 | — | — | 1,988,177 | 1,988,177 |
| 当期末残高 | 569,375 | 814,474 | 52,599 | 867,073 | 125,475 | 709,000 | 13,271,682 | 14,106,157 |

| | 株主資本 | | 評価・換算差額等 | | 純資産合計 |
|-----------------------------|----------|------------|----------------------|----------------|------------|
| | 自己株式 | 株主資本 合計 | その他 有価証券 評価差額金 | 評価・換算 差額等合計 | |
| 当期首残高 | △130,609 | 13,402,031 | 1,778,892 | 1,778,892 | 15,180,923 |
| 当期変動額 | | | | | |
| 剰余金の配当 | | △540,279 | | | △540,279 |
| 当期純利益 | | 2,528,456 | | | 2,528,456 |
| 自己株式の取得 | | — | | | — |
| 自己株式の処分 | 13,557 | 35,346 | | | 35,346 |
| 株主資本以外の項目 の当期変動額(純 額) | | | 1,070,786 | 1,070,786 | 1,070,786 |
| 当期変動額合計 | 13,557 | 2,023,523 | 1,070,786 | 1,070,786 | 3,094,310 |
| 当期末残高 | △117,051 | 15,425,554 | 2,849,678 | 2,849,678 | 18,275,233 |

(4) キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

| | 前事業年度 (自 2022年7月1日 至 2023年6月30日) | 当事業年度 (自 2023年7月1日 至 2024年6月30日) |
|-------------------------|--|--|
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 税引前当期純利益 | 2,357,064 | 3,588,972 |
| 減価償却費 | 85,077 | 85,943 |
| 退職給付引当金の増減額 (△は減少) | 6,762 | 10,438 |
| 貸倒引当金の増減額 (△は減少) | — | △169 |
| 受取利息及び受取配当金 | △99,211 | △117,498 |
| 投資有価証券売却損益 (△は益) | 2,788 | — |
| 工事損失引当金の増減額 (△は減少) | △82,265 | 6,378 |
| 売上債権及び契約資産の増減額 (△は増加) | △377,494 | △1,498,754 |
| 棚卸資産の増減額 (△は増加) | △285,984 | △542,091 |
| 仕入債務の増減額 (△は減少) | 865,572 | 214,796 |
| 前渡金の増減額 (△は増加) | △124,279 | 43,650 |
| 契約負債の増減額 (△は減少) | 368,706 | △100,913 |
| 未払金の増減額 (△は減少) | 73,642 | 154,438 |
| 未払又は未収消費税等の増減額 | 24,192 | 353,711 |
| その他 | 65,184 | 133,049 |
| 小計 | 2,879,755 | 2,331,952 |
| 利息及び配当金の受取額 | 99,211 | 117,498 |
| 法人税等の支払額 | △683,317 | △860,142 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | 2,295,650 | 1,589,308 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 有形固定資産の取得による支出 | △36,629 | △106,568 |
| 有形固定資産の売却による収入 | 7,174 | — |
| 無形固定資産の取得による支出 | △24,324 | △5,443 |
| 投資有価証券の取得による支出 | △777,761 | △185,589 |
| 投資有価証券の売却による収入 | 3,500 | — |
| 差入保証金の差入による支出 | △17,354 | △24,409 |
| 差入保証金の回収による収入 | 7,409 | 24,399 |
| 保険積立金の積立による支出 | △452,808 | △852,293 |
| 保険積立金の解約による収入 | 494,195 | 494,195 |
| その他 | — | △7,152 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | △796,599 | △662,862 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | | |
| リース債務の返済による支出 | △6,103 | △6,027 |
| 自己株式の取得による支出 | △231 | — |
| 配当金の支払額 | △471,940 | △539,491 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | △478,274 | △545,518 |
| 現金及び現金同等物の増減額 (△は減少) | 1,020,776 | 380,927 |
| 現金及び現金同等物の期首残高 | 8,869,168 | 9,889,944 |
| 現金及び現金同等物の期末残高 | 9,889,944 | 10,270,871 |

(5) 財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前題に関する注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

該当事項はありません。

(持分法損益等)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

当社は、計測制御機器、理化学機器等の各種電子応用機器の販売と、それに付随するエンジニアリング業務などを行っているものであり、セグメントは単一であるため、記載を省略しております。

【関連情報】

前事業年度(自 2022年7月1日 至 2023年6月30日)

1 製品及びサービスごとの情報

(単位：千円)

| | 制御・情報機器システム | 計測器 | 理化学機器 | 産業機器・その他 | 合計 |
|-----------|-------------|-----------|-----------|-----------|------------|
| 外部顧客への売上高 | 16,613,809 | 3,820,273 | 9,039,312 | 2,449,703 | 31,923,099 |

(注) 外部顧客への売上高の内訳は、一時点で認識する売上高が26,742,300千円、一定期間にわたり認識する売上高が4,963,800千円、その他の売上高が216,998千円となります。

2 地域ごとの情報

(1) 売上高

本邦の外部顧客への売上高が損益計算書の売上高の90%を超えるため、記載を省略しております。

(2) 有形固定資産

本邦以外に所在している有形固定資産がないため、該当事項はありません。

3 主要な顧客ごとの情報

外部顧客への売上高のうち、損益計算書の売上高の10%以上を占める相手先がないため、記載はありません。

当事業年度(自 2023年7月1日 至 2024年6月30日)

1 製品及びサービスごとの情報

(単位：千円)

| | 制御・情報機器システム | 計測器 | 理化学機器 | 産業機器・その他 | 合計 |
|-----------|-------------|-----------|-----------|-----------|------------|
| 外部顧客への売上高 | 19,145,373 | 3,943,938 | 9,628,683 | 3,699,938 | 36,417,933 |

(注) 外部顧客への売上高の内訳は、一時点で認識する売上高が29,816,885千円、一定期間にわたり認識する売上高が6,387,634千円、その他の売上高が213,413千円となります。

2 地域ごとの情報

(1) 売上高

本邦の外部顧客への売上高が損益計算書の売上高の90%を超えるため、記載を省略しております。

(2) 有形固定資産

本邦以外に所在している有形固定資産がないため、該当事項はありません。

3 主要な顧客ごとの情報

外部顧客への売上高のうち、損益計算書の売上高の10%以上を占める相手先がないため、記載はありません。

【報告セグメントごとの固定資産の減損損失に関する情報】

該当事項はありません。

【報告セグメントごとののれんの償却額及び未償却残高に関する情報】

該当事項はありません。

【報告セグメントごとの負ののれん発生益に関する情報】

該当事項はありません。

(1株当たり情報)

| 前事業年度 (自 2022年7月1日 至 2023年6月30日) | | 当事業年度 (自 2023年7月1日 至 2024年6月30日) | |
|--|-----------|--|-----------|
| 1株当たり純資産額 | 4,495円73銭 | 1株当たり純資産額 | 5,402円83銭 |
| 1株当たり当期純利益金額 | 459円10銭 | 1株当たり当期純利益金額 | 748円01銭 |

(注) 1. 潜在株式が存在しないため、潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額について記載しておりません。

2. 算定上の基礎

1. 1株当たり純資産額

| 項目 | 前事業年度 (2023年6月30日) | 当事業年度 (2024年6月30日) |
|------------------------------|-----------------------|-----------------------|
| 貸借対照表の純資産の部の合計額(千円) | 15,180,923 | 18,275,233 |
| 普通株式に係る純資産額(千円) | 15,180,923 | 18,275,233 |
| 普通株式の発行済株式数(千株) | 3,432 | 3,432 |
| 普通株式の自己株式数(千株) | 55 | 49 |
| 1株当たり純資産額の算定に用いられた普通株式の数(千株) | 3,376 | 3,382 |

2. 1株当たり当期純利益金額

| 項目 | 前事業年度 (自 2022年7月1日 至 2023年6月30日) | 当事業年度 (自 2023年7月1日 至 2024年6月30日) |
|------------------|--|--|
| 当期純利益(千円) | 1,549,072 | 2,528,456 |
| 普通株主に帰属しない金額(千円) | — | — |
| 普通株式に係る当期純利益(千円) | 1,549,072 | 2,528,456 |
| 普通株式の期中平均株式数(千株) | 3,374 | 3,380 |

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

4. その他

受注の状況

当事業年度における受注実績は、次のとおりであります。

| 品目別 | 受注高(百万円) | 対前事業年度 増減率(%) | 受注残高(百万円) | 対前事業年度 増減率(%) |
|-------------|----------|------------------|-----------|------------------|
| 制御・情報機器システム | 21,154 | 20.0% | 15,085 | 11.7% |
| 計測器 | 3,915 | 9.1% | 863 | △3.6% |
| 理化学機器 | 9,993 | 9.9% | 3,758 | 10.8% |
| 産業機器・その他 | 3,027 | △46.4% | 3,554 | △15.9% |
| 計 | 38,091 | 5.9% | 23,260 | 5.7% |